
２０２５年（令和７年）4 月 1 日  第１６8 号 

 

 

 

 

 

「駅家まるごと相談見守り隊」 

地域の皆様には平素より民生委員児童委員活動にご理解とご協力を賜り厚くお

礼申しあげます。 

「駅家まるごと相談見守り隊」は 2022 年 9 月より活動を開始し、はや 2 年

半となります。一人暮らしの 75 歳以上の方で介護保険では利用できない、庭の

草取り、庭木の剪定、畑の草刈り、ゴミの分別収集、家の片付けなど高齢になり一

人ではなかなかできない方々のお力になればと考え活動しています。 

利用者の方々から「こんな事何処へ相談すればよいかわからなかった。」「こんな

会が身近にあってよかった。」など、リピーターの方々も増えています。 

どうか何なりとお近くの民生委員児童委員、駅家交流館（084-976-5417）

までご相談ください。 

また、「駅家まるごと相談見守り隊」に参加してくださるボランティアの方々も

募集いたしております。「駅家まるごと相談見守り隊」は、地域の高齢の方を地域

の皆さまで見守り、いつまでも安心して、笑顔で住み続けられる地域を目指して

活動しています。どうかご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

                駅家まるごと相談見守り隊 

                        代表  佐藤 勢子 

 

 

 

 

 

 

 

発  行 

駅 家 交 流 館 
福山市駅家町倉光 37-1 

☎（084）９76-5417 

✉ ekiya-krk@city. 
fukuyama.hiroshima.jp 

－ 人権は 差別をなくす 合言葉 － 



入所（園）・入学おめでとうございます！ 

☆ 駅家保育所・あおばこども園入所予定 児童数（3/19 時点） 

 駅家保育所 あおばこども園 

0 歳 児  4 人  6 人 

1 歳 児  17 人 ２8 人 

2 歳 児  18 人 29 人 

3 歳 児 28 人 ３5 人 

4 歳 児 28 人 ３4 人 

5 歳 児 30 人 ３5 人 

合  計 １25 人 １67 人 

☆ 駅家小学校・駅家南中学校入学予定新一年生と総生徒数(3/19 時点) 

駅 家 小 学 校 駅 家 南 中 学 校 

新一年生 合 計 総生徒数 新一年生 合 計 総生徒数 

男 子 ６3 人 
１27 人 ７66 人 

男 子 ８4 人 
１52 人 ４88 人 

女 子 64 人 女 子 68 人 

 

毎月第３水曜日、子育て中の保護者と子どもを対象に、気軽に集まって一緒に楽しく遊んだり

おしゃべりをしましょう。悩んでいることや困っていることなど話し合ったり、子どもどうしが

仲良くなるなど、いろんなふれあいができます。 

寺岡和江さん、下江律子さんが、保育士経験からのアドバイスや子育ての悩みなど、相談に応

じてくださいます。一緒に手遊びやリズム・体操などをしたり、おもちゃで楽しく遊びましょう 

4 月１6 日（水） 

5 月 21 日（水） 

6 月 18 日（水） 

７月 23 日（水） 

８月２7 日（水） 

９月１7 日（水） 

１０月１5 日（水） 

１１月 19 日（水） 

１２月１7 日（水） 

１月 14 日（水） 

２月 4 日（水） 

３月１1 日（水） 

2025（令和 7）年度 ラッコくらぶ実施日 

※時間はいずれも 10:00～11:30 

※会場は、駅家交流館 1 階 児童室 

※     は、都合により変更しています。 



 

 

この度は、三月末日をもちまして駅家交流館長を退任いたしました。  

交流館（旧公民館）の業務は、多岐にわたっており、これらの活動を進めていくには、地域

の皆さまのご協力なくしては到底できませんでした。 

２０１０年 7 月より 15 年の長きにわたり、交流館長として大過なく勤めることができまし

たのは、ひとえに地域の皆さま方の温かい支えやご協力があったからこそだと感謝しており

ます。 

心から厚くお礼申しあげます。 

在任中は、多くの方々との出会いがあり、たくさんの経験をさせていただきました。このこと

は、何ものにも代えがたくこれからも大切にしていきたいと思います。 

最後になりましたが、今までいただいたご支援ご協力にあらためてお礼申しあげますとと  

もに駅家学区のますますのご活躍ご発展をお祈りして退任のあいさつといたします。                         

                                                     谷口 生子 

 

 はじめまして、この度駅家交流館長に就任しました鍵森です。 

      わからないことばかりで、ご迷惑をおかけすることも多々あると思いますが、地域のみなさ

ま方にできるだけ早く馴染んでお役に立てるよう、そして気配りができるよう、精一杯努め

てまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

交流館に来られましたら、お気軽にお声掛けをお願いいたします。 

                                  鍵森 賢市 

  

  

 

 

 

 

 

  

4 月より交流館⻑が替わります 



         

  
 

 

今年は３月 23 日（日）参加者 80 人、新市支所を出発し、備後一宮吉備津神社

を経由して往復約 2.6 ㎞の道のりを歩きました。 

 天候にもめぐまれ、親子連れの参加もあり、無事に歩いて帰ってくることが出来

ました。 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


